tersenyum adalah bayangan sifat penyayang yang ada pada diri Syeikh Tahir dan beliau juga bersikap terbuka dan bertolak ansur dengan semua orang.⁸²

2.2.2 PERKAHWINAN

Menurut Ustaz Wan Mohd Shaghir Abdullah Syeikh Tahir berkahwin beberapa kali, dalam catatan beliau sendiri dinyatakan bahawa Syeikh Tahir berkahwin di Makkah pada hari Sabtu 26 Zulkaedah 1305 H / 4 Ogos 1888 M dengan Aisyah binti Syeikh Muhammad bin Syeikh Ismail al-Khālīdī. Diadakan oleh Sayid Bakrī Shātha yang menerima wakil daripada Syeikh Ismail bin Syeikh Muhammad dihadapan Sayid ‘Umar Shātha, Syeikh Muhammad Nur bin Syeikh Ismail, Syeikh Muhammad Saleh al-Kurdī, Syeikh Ahmad Khatib Minangkabau dan Syeikh Ismail bin Syeikh Muhammad.⁸³

Perkahwinan yang pertama ini adalah dengan cucu Syeikh Ismail al-Khālīdī al-Minangkabawi ulama besar yang terkenal dan penyebar tarekat Naqsyabandiyah Khālīdīyah.⁸⁴ Kemudian Syeikh Tahir berkahwin kali kedua dengan Kalthum binti Haji Ibrahim pada malam Jumaat 9 Rejab 1310 H / 29 Januari 1893 M. Manakala perkahwinan selanjutnya yang ketiga adalah pada malam Jumaat 13 Ramadan 1310 H / 31 Mac 1893 M dengan Jamilah binti Haji Abdul Karim.⁸⁵ Perkahwinan keempatnya

⁸² *Ibid.*

⁸³ Wan Mohd Shaghir Abdullah, *Koleksi Ulama Nusantara Jilid 1* (Kuala Lumpur: Khazanah Fataniah, 2004), 70.

⁸⁴ *Ibid.*

⁸⁵ Bachtiar Djamily, “*Riwayat Hidup*,” 144.

berlangsung ketika beliau tinggal di Kuala Kangsar⁸⁶ iaitu pada malam Khamis 20 Jamadilawal 1317 H / 28 September 1899 M berkahwin dengan Aishah binti Haji Mustafa bin Datuk Menteri Sati Rawa yang dihadiri oleh Syeikh Muhammad al-Khaiyath, Haji Hashim Kelantan dan lain-lain.⁸⁷ Hasil daripada perkongsian hidup dengan Aishah beliau telah dikurniakan enam orang anak iaitu Mohammad, Ahmad, Rahmah, Azizah, Hamid dan Tun Hamdan.⁸⁸ Tun Hamdan merupakan anak Syeikh Tahir yang terkenal dan berjaya di dalam hidup.

⁹³ Wan Mohd Shagir Abdullah, "Syeikh Tahir Jalaluddin," 10.

⁹⁴ Sohaimi Abdul Aziz, "Syeikh Tahir Jalaluddin," 2.

⁹⁵ Fadhlullah Jamil, "Pengaruh Pemikiran," 34.

⁹⁶ Sohaimi Abdul Aziz, "Syeikh Tahir Jalaluddin," 2.

Syeikh Tahir juga menimba ilmu di Universiti al-Azhar pada akhir tahun 1310 H bersamaan tahun 1893 M.⁹⁷ Setelah tamat menuntut di al-Azhar pada bulan Zulkaedah tahun 1314 H bersamaan 1897 M beliau kembali ke Makkah dan mengajar di sana selama 2 tahun.⁹⁸ Di Makkah beliau mengajar Ilmu Falak serta menyebarkan fahaman pembaharuannya kepada beberapa orang tokoh-tokoh dari Nusantara.

¹⁰⁴ lihat Tokoh Falak, laman sesawang Jabatan Mufti Pulau Pinang dicapai pada 12 februari 2012, http://mufti.penang.gov.my/pusat_falak/sarjana%20falak

¹⁰⁵ Nama beliau ialah Syeikh Ahmad Khatib bin Abdul Lathif bin Abdullah al-Minangkabawi. Dilahirkan di Minangkabau Sumatera Barat hari Isnin 6 Zulhijjah 1276 H / 26 Jun 1860 M dan wafat di Makkah pada 9 Jamadilawal 1334 H / 13 Mac 1916 M. Di Makkah beliau mendapat pendidikan agama yang mendalam daripada ulama Makkah terutama Sayid Bakrī Shāthā, Sayid Ahmad bin Zaini Dahlan, Syeikh Muhammad bin Sulaiman Hasbullah al-Makkī dan lain-lain. Beliau adalah seorang ulama yang paling banyak berpolemik antaranya polemik beliau dengan golongan pemegang adat Minangkabau terutama tentang hukum pusaka, lihat Wan Mohd Shagir Abdullah, "Syeikh Ahmad Khatib," 10.

¹⁰⁶ lihat Islamic Centre Sumatera Barat, *Riwayat Hidup dan Perjuangan 20 Ulama Besar Sumatera Barat* (Sumatera Barat: Penerbitan Pertama, 1981), 15-19; lihat Hamka, "Ayahku," 230.

¹⁰⁷ Ismail Ibrahim, *Syekh Tahir Jalaluddin*, 23.

Di antara guru Syeikh Tahir juga adalah Syeikh Ahmad al-Faṭānī.¹⁰⁸ Beliau termasuk murid Syeikh Ahmad al-Faṭānī sewaktu belajar di Makkah.¹⁰⁹ Setelah Syeikh Ahmad al-Faṭānī pulang dari Mesir dan ke Makkah pada akhir tahun 1299 H / 1881 M atau awal 1300 H / 1882 M beliau telah mempengaruhi pemuda-pemuda Melayu dan murid-murid beliau di Makkah mengenai kelebihan sistem pendidikan di Masjid al-Azhar, Mesir. Maka pemuda Melayu peringkat pertama yang dihantar oleh Syeikh Ahmad al-Faṭānī belajar di Mesir antaranya termasuklah Syeikh Tahir.¹¹⁰ Syeikh Ahmad al-Faṭānī memberikan dua tugas kepada Syeikh Tahir pertamanya menyemak beberapa kitab Melayu/Jawi yang akan dicetak di Mesir.

Dalam suratnya Syeikh Ahmad al-Faṭānī menyebut Syeikh Tahir dengan panggilan “*waladunā*” ertinya “anak kami” atau maksudnya

¹⁰⁸ Tokoh ilmunan ini bernama Ahmad bin Muhammad Zain. Dilahirkan pada 5 Syaaban tahun 1272 H bersamaan 10 April 1856 M di Kampung Sena Janjar, Kampung Jambu dan berhijrah meninggalkan Patani menuju ke Makkah bersama ibubapa beliau ketika berumur empat tahun. Beliau telah menunjukkan keperibadian yang agak berbeza dengan kanak-kanak lain yang sebaya dengannya apabila mula menghafal pelbagai jenis matan seawal umur dua tahun lagi.

¹³⁷ Fadhlullah Jamil, "Pengaruh Pemikiran," 35.

¹³⁸ Beliau ialah Sayyid Muhammad Rasyid bin al-Sayyid Ali Ridhā bin Sayyid Muhammad Syams al-Din bin Sayyid Muhammad Bahā al-Din bin Sayyid Munla Alī Khālifah al-Baghdadī. Dilahirkan pada 27 Jamadilawal tahun 1282 H bersamaan 23 September 1865 M di perkampungan al-Qalamūn yang tidak jauh dari Jabal Lubnan. Beliau mendapat pendidikan tidak formal daripada bapanya yang merupakan seorang ulama. Rasyid Redhā memulakan pengajian awal kuttab diperkampungan al-Qalamūn. Disinilah beliau belajar membaca al-Qur'ān dan menulis, mempelajari nahu, matematik dan menghafal al-Qur'ān, lihat Mustaffa Abdullah, "Biografi Sayyid Muhammad Rasyid Ridhā," *Jurnal al-Bayan*, vol. 2, (2004), 71-76.

¹³⁹ Nama beliau ialah Muhammad bin Abduh bin Hasan Khairullah. Bapanya Abduh bin Hasan Khairullah merupakan seorang petani dan mempunyai salasilah keturunan dengan bangsa Turki. Ibunya, Junaidah Uthman dikatakan mempunyai salasilah perhubungan dengan Saidina 'Umar bin al-Khattab r.a. Nama *Abduh* diambil daripada hadis Nabi Muhammad SAW iaitu *abduhu wa rasuluh*. Beliau dilahirkan pada 1265 H / 1849 M di Kampung Mahallat Naṣr, Mukim Sujubrahkit Mesir, lihat Deliar Noer, *Gerakan Modern Islam di Indonesia 1900-1942* (Jakarta: Penerbit LP3ES, 1973), 72.

¹⁴⁰ Jamaluddin al-Afghani lahir di Afghanistan tahun 1839 M dan meninggal di Istanbul tahun 1879 M.

Penghasilan karya dalam pelbagai disiplin ilmu ini menggambarkan dinamisme kearifan tempatan (*local genius*) dalam mencorakkan budaya ilmu di Nusantara.¹⁶³ Namanya sebagai penulis sangat dikenali semenjak ia menjadi pengarang majalah *al-Imam* yang diterbitkan di Singapura pada 1 Jamadil Akhir 1324 H / 23 Julai 1906 M. Beliau juga menulis beberapa buah buku yang mana sebahagiannya telah diterbitkan dan sebahagiannya masih berbentuk manuskrip.¹⁶⁴

2.5 KEMATIAN